
SITUATA E GJUHËS SË
URREJTJES NË GJYSMËN E

PARË TË VITIT 2025

SITUATA E GJUHËS SË
URREJTJES NË GJYSMËN E

PARË TË VITIT 2025

DOKUMENT PËRMBLEDHËS
I POLITIKAVE PUBLIKE



DOKUMENT PËRMBLEDHËS I
POLITIKAVE PUBLIKE
Situata e gjuhës së urrejtjes në
gjysmën e parë të vitit 2025

Komiteti i Helsinkit për të Drejtat e
Njeriut

Shkup
Shtator, 2025

This publication was funded by the European Union. Its contents are the sole responsibility of the Helsinki Committee for
Human Rights Skopje and do not necessarily reflect the views of the European Union.



Në gjysmën e parë të vitit 2025, platforma
govornaomraza.mk regjistroi një numër të lartë
rastesh të gjuhës së urrejtjes dhe gjuhës
ngacmuese, me përmbajtjen më të përhapur
që synonte përkatësinë etnike dhe kombëtare,
si dhe komunitetin LGBTIQ+. Ngjarjet politike,
zgjedhjet dhe Parada e Krenarisë nxitën më tej
rritjen e përmbajtjes fyese dhe diskriminuese.
Në të njëjtën kohë, projekti "Forcimi i
Mekanizmave Kombëtarë të Mbrojtjes kundër
Gjuhës së Urrejtjes" kontribuoi në ndërtimin e
kapaciteteve institucionale, forcimin e
shoqërisë civile dhe zhvillimin e analizave dhe
politikave publike kryesore. Ky punim i
shkurtër bashkon gjetjet e monitorimit dhe
rezultatet e projektit për të ofruar një pasqyrë
të integruar dhe rekomandime për një qasje
sistemike për adresimin e gjuhës së urrejtjes.

PËRMBLEDHJE



PYETJE KYÇE:
Nga janari deri në qershor 2025, u regjistruan mbi 200 raste
të gjuhës së urrejtjes, me numrin më të lartë në janar (69)
dhe shkurt (74).
Komunitetet etnike dhe kombëtare janë më shpesh në
shënjestër, por në shkurt dhe qershor u vu re një rritje e
gjuhës homofobike ndaj komunitetit LGBTIQ+.
Shumica e rasteve janë në rrjetet sociale, me moderim dhe
sanksionim të pamjaftueshëm nga platformat.
Pavarësisht kallëzimeve penale të ngritura, Zyra e Prokurorit
Publik nuk ka marrë asnjë vendim pozitiv për rastet.

Në janar dhe shkurt, pati një rritje të
numrit të raportimeve, kryesisht për
shkak të tensioneve etnike dhe
kombëtare, si dhe mesazheve
homofobike të frymëzuara nga narrativat
politike. Në mars dhe prill, numri i
rasteve u ul, por ato u stimuluan më tej
nga ngjarjet sportive dhe protestat
publike. Në maj, gjuha e urrejtjes në baza
kombëtare dhe etnike dominoi përsëri,
dhe në qershor, gjatë Paradës së
Krenarisë, u shfaq një valë e re
përmbajtjeje homofobike me thirrje për
dhunë.

Edhe pse Komiteti i Helsinkit ngriti
kallëzime penale për thirrje për
dhunë bazuar në përkatësi etnike
dhe orientim seksual, Zyra e
Prokurorit Publik nuk mori asnjë
vendim pozitiv, gjë që nxjerr në
pah reagimin e dobët institucional.

Rezultatet e projektit
Grante të dhëna për pesë organizata të shoqërisë civile për
monitorim dhe raportim.

12 dokumente të polit ikave publike të zhvilluara bazuar në 3,000
raportime për gjuhën e urrejtjes.

Dy analiza të boshllëqeve l igjore dhe institucionale, në përputhje
me standardet evropiane, të përgatitura.

Trajnime të kryera për 50 gjyqtarë dhe prokurorë publikë dhe 80
oficerë policie.

8 podkaste të publikuara mbi gjuhën e urrejtjes.

Me FFM-në, një fushatë "Lojë pa Gjuhë Urrejtjeje" u zbatua dhe u
transmetua në ndeshjen e futbollit midis FC Vardar - FC Struga
Trim Lum në Arenën Kombëtare Todor Proeski.

Përmbledhje e situatës (janar-qershor 2025)



Gjuha e urrejtjes në Maqedoninë e
Veriut mbetet një sfidë serioze, më
shpesh duke synuar komunitetet etnike
dhe personat LGBTIQ+. Ngjarjet politike
dhe zgjedhjet rrisin më tej mundësinë e
përmbajtjes së tillë. Ndërsa ka nisma
pozitive për ndërtimin e kapaciteteve,
përgjigja institucionale mbetet e
pamjaftueshme dhe e papërshtatshme.
Shoqëria civile luan një rol kyç në
monitorim dhe avokim, por pa
mbështetje dhe bashkëpunim të
përshtatshëm me institucionet,
rezultatet mbeten të kufizuara.

PËRFUNDIM



REKOMANDIME

Moderim i shtuar i rrjeteve sociale përmes
bashkëpunimit me platformat për sanksionimin dhe
heqjen e gjuhës së urrejtjes.

Ndryshime legjislative mbi transparencën për t'u
mundësuar institucioneve qasje në të dhënat e autorëve.

Sanksione më të rrepta për gjuhën e urrejtjes bazuar në
etni dhe kombësi, veçanërisht gjatë proceseve
zgjedhore.

Monitorimi i aktorëve politikë dhe detyrimi për të dënuar
gjuhën e urrejtjes në fushata.

Mbrojtja e komunitetit LGBTIQ+ përmes mekanizmave të
specializuar të raportimit dhe mbështetjes për viktimat.

Rritja e llogaridhënies së prokurorisë përmes publikimit
të rregullt të statistikave mbi rastet e zgjidhura.

Bashkëpunim ndërkombëtar për zbatimin e praktikave të
mira dhe përafrimin me standardet evropiane.

Mbështetje e vazhdueshme për organizatat e shoqërisë
civile përmes granteve dhe partneriteteve për monitorim
dhe avokim.






